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“COCA-COLA PËRKRAH  RININË”, FILLOI  IMPLEMENTIMIN  E  FAZËS  SË  DYTË  TË  PROGRAMIT  

P r o g r a m i  p ë r  f u q i z i m i n  e  t ë  r i n j v e  “ C o c a - C o l a  p ë r k r a h  R i n i n ë ” ,  n j ë h e r i t  m ë  i  m a d h i  n ë  K o s o v ë ,  f i l l o i

p j e s ë n  e  d y t ë  t ë  i m p l e m e n t i m i t .  K o n k r e t i s h t  k y  p r o g r a m  k a  p ë r  q ë l l i m  a f t ë s i m i n  e  3 0 0  t ë  r i n j v e  p ë r  t r e g  t ë

p u n ë s  d h e  v e t ë p u n ë s i m .  T ë  g j i t h ë  t ë  r i n j t ë  q ë  d o  t ë  m a r r i n  p j e s ë  n ë  k ë t ë  p r o g r a m ,  d o  t ë  k e n ë  m u n d ë s i n ë

t ë  t r a j n o h e n  n ë  z h v i l l i m  t ë  a f t ë s i v e  s i  m e n a x h i m i  i  k o h ë s  d h e  p r o j e k t e v e ,  i n f o r m a t a  k t h y e s e ,  s e  s i  t ë

k o m u n i k o h e n  p ë r p a r ë s i t ë  d h e  a r r i t j e t  n ë  m ë n y r ë  e f e k t i v e ,  k o m u n i k i m i  b i z n e s o r  d h e  e t i k a  n ë  b i z n e s  e t j .  

P r o g r a m i  k a  n j ë  m o t o  e  a j o  ë s h t ë  “ M ë s o ,  z b a t o ,  v e p r o ”  d h e  m e  s h u m ë  p ë r g j e g j ë s i  m u n d  t ë  t h e m  s e  j a  k e m i

d a l  s ë  z b a t u a r i .  K ë t ë  e  k o n f i r m o n  f a k t i  s e  n ë  f a z ë n  e  p a r ë  t ë  p r o g r a m i t  q ë  ë s h t ë  i m p l e m e n t u a r  n ë  m u a j t

P r i l l  -  M a j  t ë  k ë t i j  v i t i ,  ë s h t ë  a r r i t u r  q ë  m ë  s h u m ë  s e  g j y s m a  e  p j e s ë m a r r ë s v e  t ë  k e n ë  r e z u l t a t e  k o n k r e t e ,

d u k e  f i l l u a r  p u n ë  p r a k t i k e  a p o  p u n ë s i m .  J o  v e t ë m  k a q  n g a s e  n u m r i  i  r e z u l t a t e v e  k o n k r e t e  p o  s h t o h e t  ç d o

j a v ë .  



Tetori është Muaji i Vetëdijësimit të Kancerit të Gjirit, një fushatë botërore që përfshin mijëra organizata dhe 

kompani. Anëtarët e rrjetit CSR Kosova i janë bashkangjitur nismës për të theksuar rëndësinë e ndërgjegjësimit për 

kancerin e gjirit.  Korporata Rugove lansoi etiketën me moton Zbulimi i hershëm i kancerit të gjirit – Mbijetesë për 

të rritur vetëdijësimin, meqë vetëm zbulimi i hershëm sjellë mbijetesë, jetë më kualitative dhe shpenzime më të 

vogla të trajtimit.   

Më 20 Tetor në Prishtinë u mbajt manifestimi vetëdijësues kundër kancerit të gjirit ku bashkëorganizatorë ishin 

Korporata Rugove. Përgjatë këtij muaji Korporata Rugove u bashkangjit në tubimet e hapura në shtatë komuna të 

Kosovës me qëllim të shpërndarjes së informatave për rrezikun e kancerit të gjirit dhe mënyrat e zbulimit të 

hershëm. Gjithashtu, Korporata Rugove tashmë ka instaluar aparate uji ne Institutin Onkologjik të Kosovës dhe ka 

filluar furnizimin me ujë në këtë institut për pacientët, familjarët dhe personelin që kujdeset për pacientë 

Muaji për Ndërgjegjësimin e Kancerit të Gjirit



Kompanitë anëtare të Rrjetit CSR Kosova përfshirë Raiffeisen
Bank, Coca Cola HBC, ProCredit Bank, Kostt, Oda Ekonomike

Amerikane në Kosovë, Meridian Express dhe Recura kanë
mbështetur ngjarjen vjetore ''Let's Dance'', ku të gjitha fondet e
ngritura nga biletat dhe donacionet do të mbështesin nënat dhe
fëmijët në Kosovë përmes programeve të Fondacionit Akcioni
për Nëna dhe Fëmijë, duke u dhënë fëmijëve një shans për një

jetë të shëndetshme dhe të lumtur. 

Mbështetja e Anëtarëve të CSR për ''Let's 

Dance'' 
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A k t i v i t e t e t  e  C S R ?  

A k t i v i t e t i  i  f u n d i t  q e  k e m i  n d ë r m a r r ë  k a  q e n ë  p j e s ë m a r r j a  n ë  n g j a r j e n  v j e t o r e  “ L e t ’ s  D a n c e ”  q ë  k ë t ë  v i t  ë s h t ë  m b a j t u r

p ë r  h e r ë  t ë  k a t ë r t  m e  1  N e n t o r  2 0 1 8 .  K j o  n g j a r j e  o r g a n i z o h e t  n g a  o r g a n i z a t a  “ A c t i o n  f o r  M o t h e r s  a n d  C h i l d r e n ”  m i s i o n i

i  t ë  c i l ë s  ë s h t ë  t ë  a v o k o j ë  f u q i s h ë m  p ë r  k u j d e s  s h ë n d e t ë s o r  m ë  t ë  m i r ë  p ë r  g r a t ë  d h e  f ë m i j ë t  n ë  t ë r ë  R e p u b l i k ë n  e

K o s o v ë s ,  t ë  s t u d i o j n ë  p r o b l e m e t  e  t y r e  s h ë n d e t ë s o r e  d h e  s i s t e m e t  e  k u j d e s i t  s h ë n d e t ë s o r  q ë  a d r e s o j n ë  k ë t o  p r o b l e m e

d h e  t ë  n d i h m o j n ë  n ë n a t  q ë  t ë  k e n ë  s h t a t ë z a n i  t ë  s h ë n d e t s h m e  d h e  t ë  s h p ë t o j m ë  j e t ë n  e  f ë m i j ë s .  S i  g j i t h e  v i t e v e  t e

k a l u a r a  e d h e  k e t e  h e r e  R e c u r a  i s h t e  s p o n s o r  n ë  k ë t ë  n g j a r j e  k u  k e m i  k o n t r i b u a r  m e  n j ë  s h u m ë  p r e j  1 5 0 0  E U R .  S i v j e t ,

s t a f i  i  R e c u r a  k a  k o n t r i b u a r  n ë  f u s h a t a  t ë  d h ë n i e s  v u l l n e t a r e  t ë  g j a k u t  s i  d h e  n ë  f u s h a t a  t ë  d o n a c i o n e v e  p ë r  l i b r a  e

m a t e r i a l  s h k o l l o r  p ë r  f ë m i j ë  t ë  f a m i l j e v e  s k a m n o r e .  

P l a n e t  e  R E C U R A  F I N A N C I A L S  p ë r  t ë  a r d h m e n ?  

R E C U R A  s y n o n  t ë  v a z h d o j ë  m e  r r i t j e n  e  k o m p a n i s ë ,  s i  m e  p r o d u k t e  t ë  r e j a  a s h t u  e d h e  m e  z g j e r i m  g j e o g r a f i k  

n ë  r e g j i o n .  N a t y r i s h t ,  k j o  r r i t j e  n ë n k u p t o n  r r i t j e n  e  k a p a c i t e t e v e  n j e r ë z o r e  s i  n ë  n u m ë r  a s h t u  e d h e  n ë  t r a j n i m  t ë

v a z h d u e s h ë m  t ë  s t a f i t .  S y n i m i  y n ë  k a  q ë n ë  d h e  m b e t e t  n ë  k r i j i m i n  e  a m b i e n t i t  t ë  d ë s h i r u e s h ë m  p ë r  p u n ë  d h e

b a s h k ë p u n i m ,  s i  p ë r  s t a f i n  e  b r e n d s h ë m  a s h t u  e d h e  p ë r  t ë  g j i t h ë  p a r t n e r ë t  d h e  p a r t n e r i t e t e t  q ë  i  k u l t i v o j m ë .  

Intervistë me Visar Dobroshin, Partner Menagjues

MEET  OUR  MEMBER- RECURA FINANCIALS

Ç f a r ë  s h ë r b i m e  o f r o n  R E C U R A ?  

R E C U R A  ë s h t ë  o f r u e s  K o s o v a r  i  s h ë r b i m e v e  k ë s h i l l u e s e  i  f o k u s u a r  n ë  o f r i m i n  e  k o n s u l e n c ë s  p ë r  b i z n e s e ,  t ë  n a t y r ë s

f i n a n c i a r e  d h e  m e n a x h i m i t  n ë  K o s o v ë ,  S h q i p ë r i  d h e  M a q e d o n i .  R E C U R A  o f r o n  n j ë  g a m ë  t ë  g j e r ë  t ë  s h ë r b i m e v e  t e

v e ç a n t a  t ë  k o n s u l e n c a v e  p ë r  s e k t o r i n  p r i v a t  n ë  f u s h ë n  e  F i n a n c a v e  K o r p o r a t i v e ,  B i z n e s i t ,  M e n a x h i m i t ,  Q e v e r i s j e s

K o r p o r a t i v e  ( n ë  p a r t n e r i t e t  m e  I F C  –  B a n k a  B o t ë r o r e )  d h e  k o n s u l e n c ë  i n x h i n e r i k e ,  s i  e d h e  p ë r  S e k t o r i n  P u b l i k  n ë

M e n a x h i m i n  d h e  Q e v e r i s j e n  e  F i n a n c a v e  P u b l i k e .  R E C U R A  k a  n ë  k u a d ë r  t ë  s a j  e k s p e r t ë  t ë  f u s h ë s  s ë  f i n a n c a v e ,

e k o n o m i s ë ,  b i z n e s i t  d h e  m e n a x h i m i t ,  t ë  a r s i m u a r  n ë  u n i v e r s i t e t e t  k u l m i n a n t e  n ë  M b r e t ë r i n ë  e  B a s h k u a r  d h e  S h B A ,

m e  n j ë  p ë r v o j ë  t ë  g j a t ë  n ë  K o s o v ë  s i  d h e  p ë r v o j ë  n d ë r k o m b ë t a r e .  P o r t f o l i o  e  k l i e n t ë v e  t ë  R E C U R A  d h e  p o r t f o l i o  e

s h ë r b i m e v e  k ë s h i l l i m o r e  p ë r f s h i n ë  n j ë  t h e s a r  t e  n j o h u r i v e  d h e  p ë r v o j a v e  s i  n e  s e k t o r i n  p u b l i k  d h e  a t ë  p r i v a t .  



R r e t h  b a s h k ë p u n i m i t  t ë  R E C U R A  m e  R r j e t i n  C S R  K o s o v a ?  

 

N e  m b e s i m  t ë  i n t e r e s u a r  t ë  j e m i  s a  m ë  a k t i v  n ë  g j e t j e n  e  m u n d ë s i v e  p ë r  t ë  d h ë n ë

k o n t r i b u t  n ë  s h o q ë r i ,  p r a ,  q ë  n j ë  p j e s ë  t ë  a r r i t j e v e  d h e  a n g a z h i m e v e  t o n a  t ’ i a

k t h e j m ë  s h o q ë r i s ë  k u  j e t o j m ë  e  p u n o j m ë .  P r a n d a j ,  b a s h k ë p u n i m i  i  n g u s h t ë  m e  C S R

K o s o v a  p ë r  n e  ë s h t ë  i  n j ë  r ë n d ë s i e  t ë  v e q a n t ë  d h e  p l a n i f i k o j m ë  q ë  k ë t ë

b a s h k ë p u n i m  t a  r r i s i m  e d h e  m ë  s h u m ë  n ë  t ë  a r d h m e n .  

K o s o v o  C S R  N e t w o r k  t a s h m ë  ë s h t ë  d ë s h m u a r  s i  p ë r f a q ë s u e s e  e  d e n j ë  e  a r t i k u l i m i t

d h e  a n g a z h i m i t  n ë  n g r i t j e  t ë  v e t ë d i j e s  p ë r  p ë r g j e g j ë s i  s h o q ë r o r e  t ë  k o r p o r a t a v e

d h e  m e n d o j m ë  q ë  d u h e t  v a z h d u a r  d h e  r r i t u r  a n g a z h i m i n  n ë  k ë t ë  d r e j t i m .  N ë  k ë t ë

m ë n y r ë  d o  t ë  r r i t e t  v e t ë d i j a  e  k o r p o r a t a v e  p ë r  p ë r g j e g j ë s i  s h o q ë r o r e  q ë  t ë

k o n t r i b o j n ë  e d h e  m ë  s h u m ë  n ë  n g r i t j e n  e  m i r ë q e n j e s  n ë  s h o q ë r i ,  p o s a q ë r i s h t  p ë r

g r u p e  t ë  c a k t u a r a  t ë  s h o q ë r i s ë  q ë  k a n ë  q a s j e  t ë  k u f i z u a r  n ë  t ë  m i r a t  a p o  n ë

p l o t ë s i m  t ë  n e v o j a v e  t ë  d o m o s d o s h m e  p ë r  m i r ë q e n i e .  

R r j e t i  C S R  K o s o v a  d u h e t  t ë  j e t ë  s a  m ë  a f ë r  k o m p a n i v e  p o r  e d h e  g r u p e v e  m e  n e v o j a

p ë r  a s i s t e n c ë  d h e  t ë  j e t ë  v a z h d i m i s h t  n ë  k ë r k i m  t ë  a k t i v i t e t e v e  i n o v a t i v e  p ë r

a s i s t e n c a  d h e  p ë r f s h i r j e  s a  m ë  t ë  m a d h e  t ë  t ë  g j t h a  g r u p e v e  n ë  a k t i v i t e t e  t ë  s a j a .  



Meridian Express vazhdon të jetë njëra nga kompanitë më të suksesshme në Kosovë dhe këtë e
dëshmon dhe çmimi për filantropi, ai i “FIDES – në nivel koorporativ si dhe antarësimi i saj në nivel

të grupit në Forumin Ekonomik Botëror. 
* 

MERIDIAN EXPRESS ME KAMPANJËN “BARAZO 

FATURËN” MBËSHTET FËMIJËT E SOS FSHATIT 

PËR TË PESTIN VIT ME RADHË

Për vitin e pestë me radhë rrjeti i marketeve të lagjes në
Kosovë, Meridian Express në partneritet me SOS Fshatrat

e Fëmijëve vazhduan fushatën tradicionale ”Barazo
Faturën”. Përmes kësaj fushate të gjithë konsumatorët e
Meridian Express kanë pasur mundësinë të kontribuojnë
për SOS Fshatin në gjithë rrjetin e dyqaneve të Meridian

Express. 
Pas çdo blerje që bëjnë , konsumatorët kanë mundësi të
barazojnë faturën, duke dhuruar shumën e mbetur nga

fatura për SOS Fshatin. Për hir të transparencës së
kampanjës, konsumatorët pranojnë faturën fiskale ku
secila shumë e dhuruar figuron në formë të produktit.

Gjatë kësaj kampanje, këtë vit janë mbledhur 3,622.35€.
Kjo iniciativë nga Meridian Express dhe konsumatorët e

saj, tashmë është bërë traditë gjatë viteve të fundit.  
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TAK IM I  I  ORGAN I ZA TAV E  PARTNER E  NË  VARSHAV E ,  PO LON I

Drejtorja e Rrjetit CSR Kosova, Linda
Tahiri, morri pjesë në takimin e
Organizatave Partnere të CSR

Europe në Varshavë të Polonisë, ku
u diskutua Strategjia e Përgjegjësisë

Shoqërore të Evropës deri në vitin
2030. Pikat kyçe qe u diskutuan
ishin: cili do të ishte një sukses i

vërtetë për organizatën dhe vendin
tonë në lidhje me qëndrueshmërinë;

a është ky drejtimi i duhur për 10
vitet e ardhshme; cilat mjete /

mbështetje / shërbime që organizatat
partnere kanë nevojë për të rritur
bashkëpunimin dhe për të zbatuar

strategjinë. 
 



TURNEU  I  FU TBO L L I T  ' ' J O HN  MCCA I N ' '
AmChamKosovo  organizoi  turneun  e  futbol l i t  John  McCain  për  bamirësi ,  duke

nderuar  miqësinë  midis  Shteteve  të  Bashkuara  të  Amerikës  dhe  Kosovës ,  ndërsa

qël l imi  i  kësaj  ngjar jeje  bamirësie  i shte  të  ndihmonte  SOS    fshatin  në  Kosovë .  Ky

turne  u  organizua  me  mbështetjen  e  Entermedia .  



SDG  MAS T ERC LASS

CSR  Europe  ka  organizuar  trajnim  për  udhëheqësit  e  organizatave
anëtare  të  CSR  Europe ,  ku  bën  pjesë  edhe  Rrjet i  CSR  Kosova ,  për  t ' i

aftësuar  që  vet  udhëheqësit  të  jenë  trajnerë  për  të  t jerët .  

Përfitimet për kompanitë që trajtojnë SDG-të 
 
• Përmirësimi i markës dhe përparësia konkurruese 
• Tërheq investitorët 
• Nxitja e inovacionit 
• Gjeni mundësitë e tregut të krijuara duke adresuar SDG-të 
• Modele të reja të biznesit, të shtuara nga teknologjia dhe të fokusuara në
rezultate të qëndrueshme 
• Përmirësim i përvojës dhe angazhimit të konsumatorëve 
• Mbajtja e licencës për të vepruar nëpërmjet veprimeve në përgjegjësitë dhe
detyrimet sociale 
• Efikasiteti i brendshëm operacional, përmirësimet e procesit dhe kursimet
potenciale të burimeve dhe kostove 

Klasa për SDG siguroi praktikuesit e kompanisë me një kurs interaktiv dhe
praktik mbi Objektivat e Zhvillimit të Qëndrueshëm. Pjesëmarrësit paten rastin

të mësojnë se çfarë janë të gjitha SDG-të dhe a janë me kapacitet për të filluar /
avancuar veprimet drejt SDG-ve në organizatat e tyre.



Ky buletin u punua nga Kosovo CSR Network


